a patre meo. Ipse ergo habet et punire: et remunerare viuos et mortuos. **Act. x.** qui constitutus est a deo iudex viuos et mortuos. Est ergo christus noster iudex ut dictum est quod nos iudicabit. Ipse est noster procurator quod omnia nobis procurauit. **Ro. viij.** Quomodo cum illo bono non dicitur. Ipse est noster aduocatus quod causam nostram suscepit: et se pro nobis deum interpellat. **1. io. j.** Aduocatum habemus apud patrem iesum christum iustum: et ipse est pro peccatis nostris. Ipse nostre mercedis est retributor ut hic patet. **1. iob. x.** Ego vitam eternam do eis. Dat ergo oibus seruis suis denarium: id est seipsum qui est denarius dei patris et beata vita animarum ut dicitur. **Aug. Genes. xv.** Ego merces tua magna nimis. **¶** Significatur ergo felicitas eterna per denarium triplici ratione. Primo ratione imaginis. Nam in denario qui olim dicebatur denarius erat imago regis. Felicitas autem humana est et deitas humanitas. Christus enim qui est imago dei patris et deus humanatus est beatitudo nostra. Nam cognoscere eum est in quantum deus est in quantum homo est vita eterna. **1. io. xvij.** Hec est vita eterna ut agate se. unde et quod mihi iesus christus. Est ergo christus denarius patris in quo ipse habendo et videndo consistit beatitudo nostra quam quomuis omnibus deus tamen vnus alio clarius videbit: et perfectius possidebit secundum differentiam meritorum. Sic omnes stelle illuminantur a sole sed vna magis illuminat. alia. **1. cor. xv.** Stella differt a stella in claritate sic et resurrectio mortuorum. Corpus autem magis erit clarum ex maiori gloria anime. Unde differentia claritatis corporum ex differentia glorie animarum causabitur. ita quod in ipsa claritate maiori corporum cognoscent maiorem gloriam animarum. Et sic vna erit gloria omnium. et de eisdem scilicet de euasione mali et de adeptione boni. Et quantum ad omnia hec erunt pares. Et hoc est quod hic dicitur. Pares illos nobis fecit. Sed illam gloriam non omnes equaliter participabunt ut dictum est. **¶** Secundo ratione

valoris. Denarius enim dicitur a decem quia olim decem puulos valebat. Vita autem eterna pro obseruatione decem preceptorum datur. **Mathe. xix.** Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Ipsa ergo obseruatio decem preceptorum gratia informata valet denarium regni celestis. Quia ut dicit augustinus. Regnum celorum tantum valet quantum habes. Homo autem gratia dei adiutus seruat precepta. ergo regnum dei meretur. **¶** Tercio ratione literarum. Sunt enim litere in denario exprimentes nomen regis per quas scientia designatur. sic et in denario vite beate erit scientia omnium rerum. quia in ipso deo cognoscimus deum et omnia alia. **1. cor. xij.** Nunc cognosco ex parte tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum. Videmus enim nunc per speculum in enigmate. tunc autem facie ad faciem. **greg.** Quid est quod nesciant qui videntem omnia vident. **¶** Quarto ratione sufficientie quia in denario est omnis sufficientia corporalis vite: que emipotes. **eccl. x.** Pecunie obediunt omnia. Sic in denario regni erit similis sufficientia et superabundantia omnis boni. **1. cor. xxiij.** Ostendam tibi omne bonum. **¶** Quinto ratione figure rotunde in qua non est finem vel principium inuenire. Sic illa vita beata que est deus non habet principium nec finem. **¶** Et quicumque vitam beatam semel habuerit perpetuus efficietur in ipsa. **1. iob. vi.** Omne quod venit ad me non ei. **fo.** Et sic patet tertium. **¶** Quarto fraternalis inuidientie subinfertur. quia primi videntes quod ultimi acceperunt singulos denarios. et ipsi si non amplius acceperunt murmurauerunt. non aduersus procuratores. sed aduersus patrem familias. **d.** Hi nouissimi vna. **b. fe. et pes illis. no. fe. quod per. p. di. et estus.** Sed cum boni nunquam murmurarent de omnibus quod deus facit sed dicunt cum iob. domine deus. **do. abstu.**

sicut d. pla. i. fa. ē sit no. d. be. quō cū omēs isti oparij boni fuerūt qz oēs denarium acceperūt. dicuntē murmurasse. **¶** Ad quod dicendū qz murmuratō ex multis pōt accide. **¶** Primo. n. et pprie causatē murmuratō ex motu impatiētie. ex eo. i. qz nō patientē sustinēt aliq ea que dī facit sibi vī alijs siue bona siue mala. Sic filij israel in deserto nō patientē tulerūt ea: qz de^o fecit eis. et iō murmurauerūt. i. coz. x. Neqz murmuraueritis sicut quidā corū. Et talis murmuratō nō ē inē sanctos vt dictū ē. greg. Regnū celoz null^o murmurans accipit. et null^o qz accipit murmurare pōt. **¶** Secūdo pōt causari ex longa expectatōe et cordis suspiratōe. et ista fuit i antiqz patrib^o. greg. Accipietes murmurabāt. qz antiqz patres in infernū descēdentes a glā dilati sunt. qsi ergo p^o murmuratōez denariū accipiūt qui p^o lōga tpa inferni ad gaudia reg^o puenerūt. **¶** Tercio pōt causari ex admiratōe diuine clementie. Talis murmuratō qndoz ē inter sanctos viros. qui vidētes qz de^o taz copiose remunerat et cit^o aliqndo remunerat tarde veniētes. qz sibi lōgo tpe seruiētes. quodāmō murmurāt dei sup^o hoc liberalitatē et misericordiā admirātes. Sic petri^o murmurare potuisset qz latro cit^o eo ad regnū pueisset. Et de tali murmuratōe intelligi pōt qd̄ hic d^r. **¶** Quarto pōt causari ex admiratōe diuine patientie. Et hanc etiā habēt sancti viri qui vidētes malos in hac vita flozere. qdāmō murmurant. dī sup hoc patientiā admirātes. hiere. xij. Quare via impioz pspatur. bene ē omib^o qz puaricantē et inique agūt. Abac. j. Quare respicis pteptores tacēs pculcāte impio iustiorē se. Vel dicendū. qz murmurauerūt. i. murmurare potuerūt. qz nō omīs similitudo currit q̄ttuoz pedib^o. Cris. Nō autē oportet ea que in pabolis sunt sm totū qd̄ d^r inue-

stigare. s. intētōez ppter quā pposita ē i telligere et nihil vltra scrutari. **¶** Nō ergo inducit hoc vt ostēdat aliqz iudiamoz. sed vt ostēdat hos in tāto positos esse hōze. qd̄ iudiciā alijs potuit generare. Et sic patet q̄rtū. **¶** Quinto p̄sumptōis audacia repunit et despatis subleuat directō i pable adaptatōe. qz sic erūt p̄mi nouissimi. i. iudei: qz p̄mo ad hanc vineā sunt vocati erunt nouissimi in laboratōne et p̄ p̄leqns in remuneratōne. qz vltio cōuertent. et nouissimi scz gentiles qz nouissima hora in hāc vineā intrauerunt erūt p̄mi in regno. **¶** Nō tamē omēs qui ad hanc vineā vocant. neqz omēs in ea laborant recipiāt denariū regni qz multi sunt vocati ad fidē et penitētiā. pauci vero electi ad regnū. **¶** Multi sunt electores ep̄oz et alioz dnōz. et pauci sunt ep̄i et p̄tates respectu alioz. Sic dēt intelligi hoc exemplū de filijs israel qui p̄ moyse sunt vocati ad intrandū terrā p̄missiōis et fuerūt vltra sexcenta milia et nō intrauerūt nisi duo scz caleph et iosue. ex quo magnus timor debet incuti nobis. et debem^o niti de illis paucis electis esse. hoc autē qd̄ dī. Erūt p̄mi nouissimi et nouissimi p̄mi tripliciter p̄t intelligi. **¶** Primo vt nouissimi i oculis suis sit p̄mi et maximū i oculis dei. Et hoc vez est. qz hūilitas ē que exaltat. i. reg. xv. Nōne cū puulus esses i oculis tuis. caput in tribubus israel fact^o es. luc. xxi. Omis qz se exaltat hūiliabit. et qz se hūiliat exaltabit. Et cōuerso qui sunt p̄mi et maximū in oculis suis sint mimi et nouissimi i oculis dei. Qz qz se exaltat hūiliabit vt ibidē d. lucas. Scūdo vt nouissimi in iudicio hominum sint p̄mi in iudicio dei. Quia homines vident que foris patent. deus autem intuetur coz. j. Reg. xvi. Et ideo frequentialiter iudicat deus qz homines quoniam ma aspicit. Et ideo e p̄uerso p̄mi i iudicio